
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-618 del 04/08/2016

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali.  Assegnazione temporanea del sig. 
NOTO DAVIDE alla Sezione provinciale di Modena a far 
data dal 01/09/2016 e fino al 31/08/2017.

Proposta n. PDTD-2016-623 del 01/08/2016

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 04 (quattro) agosto    2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 
Assegnazione temporanea del sig.  NOTO DAVIDE alla Sezione provinciale  di 
Modena a far data dal 01/09/2016 e fino al 31/08/2017.

VISTI:
- l'art. 42-bis del D. Lgs. 26/03/2001 n. 151, secondo cui il genitore con figli minori fino a tre 

anni  di  età  dipendente  di  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,  del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, può essere assegnato, 
a richiesta, anche in modo frazionato e per un periodo complessivamente non superiore a tre 
anni,  ad  una  sede  di  servizio  ubicata  nella  stessa  provincia  o  regione  nella  quale  l'altro 
genitore esercita la propria attività lavorativa, subordinatamente alla sussistenza di un posto 
vacante  e  disponibile  di  corrispondente  posizione  retributiva  e  previo  assenso  delle 
amministrazioni di provenienza e destinazione;

- l'art. 30, comma 2, del D. Lgs n. 165/2001, come modificato dall' art. 4 D.L. 24 giugno 2014, 
n. 90 - convertito nella L. n. 114/2014 - secondo cui "Nell'ambito dei rapporti di lavoro di  
cui all'articolo 2, comma 2,  i  dipendenti  possono essere trasferiti  all'interno della stessa 
amministrazione,  o  previo  accordo  tra  le  amministrazioni  interessate,  in  altra  
amministrazione, in sedi collocate nel territorio dello stesso comune ovvero a distanza non 
superiore a cinquanta chilometri dalla sede cui sono adibiti”; 

PREMESSO:
- che  il  sig.  NOTO DAVIDE è  ad  oggi  dipendente  a  tempo  indeterminato  nel  profilo 

professionale di coadiutore amministrativo, cat. B,  presso la Direzione Amministrativa – 
Area Bilancio e Controllo Economico; 

VISTA: 
- la  richiesta  del  dipendente  sig.  NOTO  DAVIDE,  acquisita  in  atti  con  prot.  n. 

PGDG/2016/1852 del 14/03/2016, di essere assegnato temporaneamente presso la Sezione 
provinciale di Modena, ai sensi dell’art. 42-bis, D. Lgs. 26/03/2001 n. 151;

VALUTATO:
- che il dipendente sig. NOTO DAVIDE è in possesso dei requisiti per l’applicazione nei 

suoi confronti dell’art. 42-bis, D. Lgs. 26/03/2001 n. 151;
- che,  per  quanto  la  disposizione  normativa  sopra citata  sia  riferita  letteralmente  a  due 

amministrazioni,  una  di  provenienza  e  una  di  destinazione,  la  norma  possa  applicarsi 
anche a quei casi in cui la domanda del dipendente sia volta ad ottenere un’assegnazione 



temporanea ad altra sede, ma sempre nell’ambito della stessa amministrazione – come nel 
caso di specie – ciò anche ai fini di una contemperazione tra le esigenze del lavoratore e le 
esigenze funzionali dell’ente;

VISTE ALTRESI’:
- la nota del 11/04/2016 – agli atti dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali 

–  con la quale il Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, ha espresso 
parere  favorevole  in  merito  all’assegnazione  temporanea  del  sig.  NOTO DAVIDE alla 
Sezione provinciale di Modena a decorrere dal 01/09/2016 e per un periodo di n. 1 anno, 
con termine, quindi, al 31/08/2017;

- la nota del 12/04/2016 – anch’essa agli atti dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni 
Sindacali – con la quale il Direttore della Sezione provinciale di Modena, Dott. Stefano 
Forti, ha espresso parere favorevole in merito all’assegnazione temporanea del sig. NOTO 
DAVIDE alla Sezione provinciale di Modena a decorrere dal 01/09/2016 e per un periodo 
di n. 1 anno, con termine, quindi, al 31/08/2017;

VALUTATA:
- l’opportunità - a fronte delle esigenze funzionali/organizzative della Sezione provinciale 

di  Modena,  anche  in  considerazione  di  taluni  prossimi  pensionamenti  –  di  assegnare 
temporaneamente il dipendente sig. NOTO DAVIDE alla predetta Sezione, a decorrere 
dal 01/09/2016 e per un periodo di n. 1 anno, con termine, quindi, al 31/08/2017; 

  RITENUTO pertanto:
     - di  assegnare  temporaneamente  il  dipendente  sig.  NOTO  DAVIDE  alla  Sezione 

provinciale di Modena, a decorrere dal 01/09/2016 e per un periodo di n. 1 anno, con 
termine, quindi, al 31/08/2017;

RICHIAMATO:
- il Regolamento Arpae sul decentramento amministrativo - approvato con deliberazione del 

Direttore Generale n. 100 del 30/12/2015 - allegato E) lett. a), secondo cui gli atti connessi 
alle  procedure  di  trasferimento  di  tutto  il  personale  dell'Agenzia  competono  alla 
Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

DATO ATTO:
- che si  é provveduto a nominare responsabile  del procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di  cui agli  artt.  4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e della  Legge Regionale  n. 
32/1993, la dott.ssa Giulia Roncarati;



DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa, 

1. di assegnare temporaneamente il dipendente sig. NOTO DAVIDE alla Sezione provinciale 
di Modena, a decorrere dal 01/09/2016 e per un periodo di n. 1 anno, con termine, quindi, al 
31/08/2017.

                                         
                                         LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

  RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI
(Dott.ssa Lia Manaresi)


